

GAZETA MAZURSKA

piśmo poświęcone sprawom
MAZUR EWANGELICZNYCH.



Mowo polska!

Mowo polska! Ojczyźnie najbliższa,
Sakramencie zatłuczonych dróg,
Tys wygnancom od tęsknoty chysza,
Kłosa duchy na domowy próg,
Chos twój święty, z dzieciństwa powrotny,
Mysł tulący oplatał, jak bluszcz:
On był z tobą i nie był samotny
Seob zbyrskich łodowców i puszczy.
Mowo polska! Wróg bluznit ci męka,
Chciał zabijać, jak Chrystusa zbir,
A ty rosłaś pod zbrojecką ręką,
I stołcami ciskałaś na fir,
Dziwiłś tędź spiewał i płakał i szlochał,
Gorzał tęgą, rozkwitał jak kwiat,
A tak nawał cię łochał, tak łochał,
Jak cię łocha swoboda z ja frat!
Mowo polska! Orlico swoboda,
Tys wiehr włośom, tys kwawych miecz starał,
Mowo polska! Słoneczna, miódna,
Tys pachnaca ojczytych lip baci,
Mowo polska! Pacieru i gromie,
Tys szept matki nad dziecia słym snem,
Mowo polska! Ojczyźno i domie,
I clem jesteź!

Jan sercem jest twem!

Arthur Oppman (W. O.).

Ważne dla każdego Mazura!

O obywatelstwie.

1) O obywatelstwie, narodowości i wyznaniu.

Wyraz obywatelstwa oznacza to samo, co przynależność państwową. Niejedni mówią też zamiast obywatelstwo poddaństwo. Kto jest obywatelem polskim, ten należy do Polski. Kąd polski musi troszczyć i starać się o niego, chociaż by on nie był w Polsce. Kto jest obywatelem niemieckim, ten należy do Niemiec. Kąd niemiecki stara się, albo powinien starać się o niego. Mazury w powiecie Działdowskim są przeważnie obywatelami polskimi.

3) Obywatelstwem nie trzeba mieśca narodowości. Na-

rodowość znaczy mniej więcej to samo, co pochodzenie i jest wyl ojczysty. Słowiel pochodzenia i nazwiska polskiego, mówiący w domu przeważnie po polsku, jest narodowości polskiej. Większość Mazurów jest pochodzenia polskiego, posiadają nazwiska polskie i rozmawia pomiędzy sobą po polsku. Dlatego też Mazury są narodowości polskiej, a nie niemieckiej.

Zupełnie coś innego jest inowyz wyznanie, które znaczone jest z religią i z miarą, a nie z polityką i prawem. Można być obywatelem polskim i należeć do narodowości polskiej, a być przytem wyznania ewangelickiego, katolickiego, albo też jaślicopolniektąd innego. Jest to bowiem wielki bład, jeżeli kto mówi, że ewangelik to Niemiec, a katolik to Polak. Są przeciej ewangelicy Polacy, a katolicy Niemcy i naodwrot w Hajrach (Dawarji) i w Westfalach są prawie wszystkie Niemcy katolikami.

Obywatelstwo, narodowość i wyznanie jest to jak groch, kapusta i kartofle, nie zaś jak kurymury. To trzeba sobie ras na zamieszanie spamiętać.

2) O Mazurze, obywatelu polskim.

Mazur, urodzony w obecnej Polsce (w powiecie działdowskim), posiada obywatelstwo polskie, jeżeli nie optował. Z powodu swego obywatelstwa polskiego ma on wszystkie prawa i obowiązki, jakie tylko może mieć każdy inny Polak w Warszawę, albo też z Kradawa. Nie jest o nie gorszym, i o nie lepszym od każdego innego Polaka. Ma on prawo wybierać i być wybranym na sołtysa, na radnego, na posta i na senatora. Może być urzędnikiem (beamtrym) polskim, a nawet ministrem, jeżeli ma potrzebnem wykształcenie i odpowiednią głowę. Kąd polski musi się o niego starać i mu dopomagać, że to musi Mazur płacić podatk, być wernym Polsce i służyć we wojsku.

Mazur obywatel polski nie potrzebuje zamieszkiwać w Polsce, może też zamieszkiwać w Prusach. Treba mieć tylko na to paszport polski, zezwolenie starosty polskiego i landrata niemieckiego. Mazur, obywatel polski, który zamieszkuje w Prusach, może każdej chwili powrócić do Polski. Pójdzie on do najbliższego konsulatu polskiego w Prusach (w Olsztynie, Królewcem, w Berlinie, w Bochum i w wielu innych miastach), da swój paszport stemplować w konsulacie do Polski. Dlatego też wszystkie chłopacy-Mazury, którzy urodzili się w powiecie działdowskim, nie optowali a pracują w Westfalji, albo gdziekolwiek w Prusach, mogą jako obywatele polscy każdej chwili powrócić do domu i do Polski. Takie jest prawo i nikt nie może im przeszkodzić.

3) O Mazurze optancie i obywatelu niemieckim.

Posa Mazurami, obywatelami polskimi, znajdując się w powiecie działowskim także:

a) Mazury, jednostronnie optanci, nie mający żadnego obywatelstwa,

b) Mazury, dwustronnie optanci, mający obywatelstwo niemieckie,

c) Mazury, obywatele niemieckie, którzy nie byli się w obecnej Polsce (w powiecie działowskim), a przybyli do obecnej Polski (powiatu działowskiego) po 1 stycznia 1908 r.

Najgorsze jest położenie tych, którzy byli obywatelami polskimi, a potem przeszli się tego obywatelstwa, optując tylko przed władzą polską (starostwem), a nie uzyskali obywatelstwa niemieckiego, ponieważ nie optowali także przed władzą niemiecką (konsulatem niemieckim w Polsce). Tych ludzi nie chce teraz żaden rząd za swoich uważać i nie wiadomo, co się z nimi stanie. Są oni tymczasem za pasportem w Polsce. Ponieważ rząd polski opiekuje się szczytę Mazurami, to można przypuszczać, że im się w Polsce żadna przywda nie stanie.

Mazur, który przed władzą polską i przed władzą niemiecką optował na rzesz Niemiec, jako też ten, który 1 stycznia 1908 przybył do Polski (powiatu działowskiego), a tutaj się nie urodził, posiada obywatelstwo niemieckie. Nieszła on też za pasportem w Polsce, lecz rzesz niemiecki pominił o niego dbać i go do Prus przyjął, jeżeli on się chce wyprzedać z Polski. Rząd polski może takich obywateli niemieckich zawięzać do Prus wyśłać, jeżeli oni się w Polsce nie dobrze sprawują.

Tak Mazury będą obywatelstwa, jako też Mazury obywatele niemieckie mogą w spadku po rodzicach rolę objąć, nie mogą jednakowoż sobie roli z gospodarstwa kupić. Nie mogą oni też wstąpić i być wybranymi na sołtysa, radnego i posła. Nie mogą też być urzędnikami polskimi i nie stają w wojsku. Pojatem placą podatki i mają mniej więcej takie same prawa i obowiązki, jakie posiadają obywatele polscy. Sady i urzędy polskie zajmują się także i nimi.

4) O zmianie obywatelstwa.

Obywatelstwo można zmienić. Kto posiada obywatelstwo niemieckie, może uzyskać obywatelstwo polskie; kto nie posiada żadnego obywatelstwa, może także uzyskać obywa-

telstwo polskie. Nie można jedynie mieć obywatelstwa polskiego razem z innym. Obywatel niemiecki (optant), który chce uzyskać obywatelstwo polskie, musi napisać do pana starosty mniej więcej takie pismo:

Do

Pana Starosty

w Działdowie.

Proszę o nadanie mnie obywatelstwa polskiego, ponieważ chcę zamieszkać w Polsce i stać się dobrym Polakiem.

Do takiej prośby o nadanie obywatelstwa trzeba dołączyć:

- 1) znaczek stemplowy,
- 2) zaświadczenie wójta o nieposzlakowanym trybie życia,
- 3) zaświadczenie albo sołtysa o zamieszaniu 10-letniemu na terytorjum obecnie polskiem,
- 4) zaświadczenie sołtysa o posiadaniu środków utrzymania lub zarobkowania dla siebie i dla rodziny,
- 5) dowód znajomości języka polskiego,
- 6) metryki urodzenia dla całej swej rodziny,
- 7) metrykę ślubu,
- 8) zaświadczenie niemieckiej władzy (Konsulatu), że z chęcią uzyskała obywatelstwa polskiego traci się obywatelstwo niemieckie,
- 9) wyciąg ze swego i żony rejestru kanonę ze Sądu Okręgowego w Olsztynie, albo też z Ministerstwa Sprawiedliwości w Berlinie.

Bliszych porad udziela starostwo, doład trzeba się zwrócić. Starostwo postara się też samo o pewne z powyższej wymienionych dokumentów. Po przygotowaniu prośby prześle ją starostwo do pana Wojewody, który rozstrzygnie o nadaniu obywatelstwa. Za uzyskanie obywatelstwa trzeba płacić opłatę. Ta prośba może być ta opłata (koszt) umniejszona, albo też zupełnie darowana.

5) O Mazury w Prusach.

Tak, jak Mazur obywatel polski może się wyprzedać do Prus, tak może też Mazur obywatel niemiecki sprowadzić się z Prus do Polski i w Polsce zamieszkać. Musi on to uzyskać pozwolenie konsulatu polskiego (w Olsztynie), po-

und quietscht im grün-blau-rotem Lauf
ob tuebiger Kelle im... Koblarten!

Uodpisano: Ezelich vom Bannasch.

Widział, jak on się teraz nobel zrobił! Kiech go raz zaberej! Ale go musi niemiec wnet oddać od siebie za takie co. Kiech inne moje żaufania dają na siebie baczność, co by im kto pyta nie wykupił! Bo się z nimi może się esce gorzej przytrafić, jak w owiej bajce z Nr. 19 naju „Gawety“, co się tak do niemców powiebia:

Żebym ja kiedy ten państwem rządzila
wyszytylebym płaki takie wymyziła,
i kłóych to we wywysja,
je choć kijem nie wypłodzi z kraju,
choć na naszym chlebnie żył
co rok objadja, opija,
a jednal niemieckimj przycie
spółwarszaja (wysmiawaja) nas po świecie.

Albo to naju, Mazurów, niemiec nie oberkali, nie optjali, i z kraju naszego nie wypychali, a potem się esce wysmiawali? Biedny nasz ludel myślał nareście w swojej głupocie, że jęł się da nie po mazursku, ale po niemiecku jejn wybiłdował, to się to posmiewiszo ocar skłony. A tu się mocno obzyskali. Kiebowno temu czytałem taką telegram: „Dem baltischen Telegraphendienst wird aus Rowno gemeldet: In Kowel fanden geberne Verhandlungen zwischen dem lithauischen Gesandten und Reichstagsabgeordneten Gensel statt, laut derer Ostpreussen zu Litauen geschlagen sein soll. Um diesen Zusammenschluss moeglichst zu foerdern, wird bald in allen Schulen Ostpreussens die lithauische Sprache eingefuehrt sowie in Litauen die deutsche“. Biedne once majuskie! Jazdy ich rdnie willk bliwaj!

Tuż mi pldro z ręk wyłata, a w oczach ciemno się robi...

Miałem isć do K. na bonhose do outego chudego botciana, co się do malej myślał rai, ale dam polję. Wzjęm Janka i pójdziemy do Kojaja, to będzie lepsze. Gnarujta się dobrze, pani Redachtorka!

Waju

Gottlieb Joczek.

Joczek z Działdowa gada.

Jo, pani Redachtorka, nie pisalem wama tak dlugobio mialem lole gospodarstwa sika do doczytu. Tode jo nie jest przycie jaden Oblicznik, co ma dosc czasu na letanie i doskwieranie ludjiam, aj go za dwierze wyrzucaja, jak się do tego on sam przyznaje. Wo i maig za co. Jak ty tak dla inszych, co są od ciebie sila starszeje i mają silne widocy na głowie, nie masz rychtycznego powazajania i nie rozumiejesz przystojnie się do nich odzywać i tak napocymasz jak ze mna, to dobrze ci tak. Poczetych gości za stół sadzaja, a nie przystojnych kijem wypędzaja — to jest madre przyslowie. Jak ty Janku-panku nie mozesz się poznać, co to jest jartobliwość i uczynność, to idj do twego Karola i do Kentipantienki na uszby, a oni tobie powiediaj co im takoj Jegomocć mówili, że i to je prawda oczywiscie, że co wolno Esielchu, to nie organizuje. Powiedzasz esce, co o przybtucie siebilderunki smaruje, wojno, jalkym ci tak chleba mniastem posmarowat, abo ci wurszby dat, to bys ino umiast, cy aby nie za krolka byta, a tu ci moja prawda w siepia razi! Mój Kochantku, Janku, kto takciem gawety czyta, to je Ekwawieć, abo jaki inszy kupiec, co ma łobeliwy interes, ale cłowolny rojtropany to jest, na ten przyklad, ani owten glodny chłop, co to się mocno raduje, jak ma sika cęgo dobrego dla się — Ale dosć tego. Mam do ciebie jedno sprawe. Przyjdź mi listkary pewne pismo, a w niem taki ferzili onego banasiowego pacholka, co był fetrauensmanem w Deutschpreussensbundzie. Moje dasz je twojemu potowiu, to je rychtył wykojy na polskie. Anie się eno z tego widji, co nie taki osiel głupi, jęł go cłowiek łupi. Czytaj:

1) Schau, Onkel, schau, sei nicht zu schlaun,

wenn du so schaut in deinem Geist;

dass du nicht sch... auf 'digne Faust!

jas 2) Es traucm'ein suendes dummcs Schwein

von schwarz-meiss-roten Eugeln,

die seiner fromm und salbig wartem...

Doch ploetzlich gann't's erbaermlich auf

zwolnienie starosty polskiego i policii niemieckiej. Po sprowadzeniu się do Polski moje tał Mazar prosił starostę o użnanie go za obywatela polskiego, moje wienię się w gospodarstwo, moje role załupować i spokojnie żyć w Polsce, byle tylko był dobrym Polakiem i sędzi i sądem polskim. Kto bowiem prowadzi politykę przeciwko Polsce, ten potraci wszystko i powędruje jeszcze do tyj.

Dr. Adolf Szymanski.

Reformacja w Polsce.

(Dokończenie).

W owych czasach przystąpili się także ewangelicy polscy niemieckim ewangelikom francuskim. We Francji przyszyły wtedy do Remowego przesładowania ewangelików. W noc św. Bartłomieja (3 dnia 23 na 24 sierpnia) 1572 r. na dane hasło wymordowano w Paryżu w okropny sposób przywódców ewangelików francuskich; za przykładem zaś Paryża poczęły w całej Francji srobie przesładować ewangelików. Wtedy to ewangelicy polscy wyrzucili się do króla francuskiego ze stanowczym oświadczeniem, że tylko w takim razie przynają księcia francuskiego, Henryka, za króla, jeśli we Francji ustają przesładowania ich domowników wiary. To postulkowało i nasi polscy ewangelicy uradowali podówczas w ten sposób swych współwyznawców francuskich od grożącego im ostatecznego pogromu.

Jedną z przyczyn, że o to ten ewangelicym polski, który za Zygmunta Augusta porwał za sobą duszę narodu i przez szereg lat przydawał jego myśli, który wielkiego królestwa wysłał jako apostoła reformacji do licnych krajów europejskich, a wpływem swym potężnym, osłaniając i wyznacając ewangelików w obcych krajach, naważając z ich strony najwyższego donoszał szacunku, że ten ewangelicym polski tał kwiitować, tał p. ten język, począł się potem staczać na dół tu upadłowi? Wierzyć się nie chce, a myśleć o tem, secze boli...

At i ten chłysty się już ewangelicym polski wydał jeszcze wielu wybitnych mężów i nieraz jeszcze wielkie mi zasłyszeli chwili. Z posteró mężów wyjącego się już ewangelicym polski w naszej ziemi zasłynął przedewszystkiem mianym ks. Samuel Dambrowski, pastor w Wilnie, superintendent Kościoła ewang. na Litwie (z 1024). Jego obszernie kazyania, tał niedzielne, świętynie, jał i oświeściociowe, odwiercająca nam wiecznie, a ślicznie myśli Pościelnią dawnego ewangelicymu polskiego. W owych tej czasach dla słabnącego już protestantyzmu naszego nadarzyła się sposobność niełada do odyskania dawnej potęgi. Jał już na wstępie wspomnieliśmy, wymagała w r. 1818 wschodniopruska linja Hohenzollernów, rezydująca w Królewie, a sejm wschodniopruski uchwałił wobec tego połączenie cyjstto ewangelicetich Prus Wschodnich z Polską pod berłem wspólnego króla, zastępująca sobie ten warunek, że wszystkie urzędy na terenie Prus Wschodnich na zawsze będą obsadzane tylko ewangelikami. Także ściśle połączenie cyjstto ewangelicetich kraju z Polską, byłoby oczywiście niesłychanie wynagrodzi stonictwo ewangelicetich w Polsce i byłoby je wysunęło niezawadnie znów na czoło narodu. Lecy do tego właśnie za żadną cenę nie chcieli dopuścić stonictwo prycjsttne. Poruszonu więc wszystkie sprężyny i ostatecznie Wschodnie Prusy dostały się nie królowi polskiemu, lecy Hohenzollernom brandenburskim, rezydującym w Berlinie, z niepowetowaną sżydą tał narodu jał i ewangelicymu polskiego.

O podniesieniu i użyciu do wielkich celów ewangelicymu polskiego w owych czasach rozmyślał także obrońca protestantyzmu niemieckiego, szwedzki król Gustaw Adolf. Chodził tu wielkie plany. Poludniowo, katolickie kraje ówczesnej Europy stanowiły pod przywództwem dynastji Sabsburskiej potęgą Koalicji katolickiej. W przeciwnieństwie do niej chciał Gustaw Adolf stworzyć z północnych, przeważnie ewangelicetich krajów Europy wielką Koalicję ewangelicetich, dla której pragnął poyścić przedewszystkiem także potęgą Polskę. W tym celu zamierzał on ubiegać się po śmierci swego katolickiego krewniaka króla Zygmunta 3-go (z 1692) po tron polski, przyezem kandydatura bogaterskiego króla szwedzkiego podobobać się nie tylko ewangelikom, ale i wielu katolikom polskim, zwłaszcza je Gustaw Adolf jał zwycięzca nad cesarzem obiecywał Polsce przywrócić Śląsk i nadto wielkie do niej Wschodnie Prusy. Lecy nierezeczyść posta

szwedzkiego, który zabiegał o tę sprawę w Warszawie, popsuła ten wielki plan, co Gustawowi Adolfovii, (który sam niełabowem, jeszcze w tym samym roku, miał poleć na wojnie w Niemczech), tałą sprawitwo boleść, że acy nie był cyjstto wielkim męstwem, nierezeczyśćgo posta ułarał ostrym wiezieniem.

To były ostatecznie próby podniesienia słabnącego ewangelicymu polskiego do dawnej potęgi, próby nierezeczyśćt darcmie. Odtąd słabnie on jeszcze bardziej i po r. 1850 staje się z dawnego przydomnika narodu jego kopczyzkiem; ostateki wiel dawniej niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej ogładat po dawnym świetnym ewangelicymie polskim nieliczną już tylko garstkę.

Garstka ta po rozbiorach Polski na ziemach zaboru pruskiego i austriackiego zmilka niemal zupełnie; natomiast w Polsce Kongresowej została zasiloną w ciągu ostatniego stulecia przez przybywających tam i częściciowo się polszyczących osadników niemieckich. Rkabo panowało ruchliwe kóscielnie życie ewangelicetich w polskiej mowię około połowy 19-go wieku od królowsu Pruskiem, a niemiecki polska mysl ewangelicetich od połowy 19-go wieku poczęła się budzić i na naszej ziemi cieszyński. I czyż to nie jest dylanwe przyznanie Boję, że po upadku dawnego, przeważnie słabieckiego ewangelicymu polskiego, który rozwijał się i dyktat za czasów słabieckich, został nam zachowany na dylsiejże demokratycznie czasy ewangelicymu polski wśród ludu cieszyńskiego i ludu mazurskiego w Pruskiem. Dyls w odrobinę Wojczy nie naszej wyzwa nas, wyznawców czystego Słowa Bożego, dawną swietnoscia cęchnący, ewangelicym staropolski pod hasłem:

Odżyjta Polska — niech odżyje i ewangelicym polski!

Ks. Andrzej Buzek.

Sprawy polityczne.

Warszawa. Na wniosek p. prezesa rady ministrów p. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej postanowieniem z dnia 27 października 1923 r. zwolnił zgodnie z prośbą dr. Marijana Seyda z urzędu ministra spraw zagranicznych, prof. dr. Stanisława Chłabińskiego z urzędu ministra wyznaj religijnych i oświecenia publicznego i Jerzego Goscińskiego z urzędu ministra rolnictwa i dóbr państwowych.

Jednocześnie na wniosek p. prezesa rady ministrów p. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej zamianował p. p. postą na sejm Rzeczypospolitej Wojciecha Korczięta, wiceprezieraem, Romana Dmowskiego ministrem spraw zagranicznych, postą na sejm Rzeczypospolitej, prof. dr. Stanisława Chłabińskiego, ministrem wyznaj religijnych i oświecenia publicznego, oraz postą na sejm Rzeczypospolitej, dr. Alfreda Chłapowskiego, ministrem rolnictwa i dóbr państwowych.

3 prasy.

W Nr. 29 „Kłowin Szynarsowych” czytamy: Odebranie Prusom, na podstawie Traktatu Wersalskiego, prawie całych Prus Kędlewskich było miszczeniem częściciowem zabarów Fryderyka 2-go, nazwanego Wielkim, bo król tał ziemie cudze na wielką skalę.

Dalej, odebranie im Poznanskiego było miszczeniem obydnego protokółu majowego, spisanego w Wiedniu w r. 1815. Przywrócenie Polsce kawatki Gornego Śląska jest częściciowem miszczeniem następstw srodni Fryderyka 2-go.

Teraz Prusy na zachodzie tracą Kędlenę, zabowaną w 1815 roku. Gdy Bawaria wywołala się z pod jarzma, narzuconego jej przez Bismarcka w 1866 r., będzie się to równało miszczeniu dzieła tego drugiego Fryderyka II, bandydy pruskiego.

W pierwszej chwili po głęscie w 1918 r. i po wypędzeniu Hohenzollernów prusacy, dzięki pomocy demokracji socjalnej, utrwaliłi centralną władzę Prus w Niemczech z pomocą Konstytucji Wjmarskiej silniej, niż to było za Cesarstwa.

Lecy to sprusaczenie Niemiec nie ułado się utrzymać. Opcy przeciwko prusacim zaczęł rosć wszędy, a przede wszystkim w Bawarii.

Jezeli Monachjum zerwie z Berlinem wejść wspólnoty prawnopanstwowej, wówczas powróci do stosunków z przed 1871 r. i przywrócenie linij Menu, jako granicy między Niemcami północnymi i południowymi zacznie się wyrażnie

Między listami Magur zasiędie, jeśli in nauce cwiżyć się będzie.

zarysowywać. Boć Wirtenbergja i Badenia nie będą mogły jalecieć od Berlina, gdy z tym ostatnim zerwie Banarja. Nie jest wyłączeniem, że Hannover, zabowany przez Prusy w 1806 r. i nienawidzący Berlina, albo połączy się z Badenją, albo obwoła się osobnem państwem. Wówczas Prusy spadną do urzędu państwa, którego kilkanaście milionów mieszkańców. Na wschodzie zostaną im Prusy Książęce, od Berlina oddzielone Polską, dalej na wschodzie strawił Prus Przewalski i Wielkopolski. Pomorze, Łódzka, część Sileska, Brandeburgia, Marchie i Śląsk. O trzy, a nawet dwie godziny drogi koleją żelazną na zachód od Berlina Prusy się będą połęczyły. Nie jest wyłączeniem, że do Radomskiej przynajm Hamburg, Brema i Lubeka. Czy w Łódzkiej nie i Szczęśliwi istnieje żród miłości do Prus, wolno powatpiewać, słowo nawet przyświeca Prus Wschodnich grozić Berlinowi, że się od niego odłącza. Pokazuje się, że nie Polska jest państwem sezonowem, ale zostają nim Prusy. Sezon ich potęgi się „konczył“.

3 fraju i w swiata.

3 Mazur.

Dziś o 10 r. o. w. kio obywateli polscy. W ostatnich dwu miesiącach otrzymali następujący mieszkańcy powiatu diałdowskiego obywatelstwo polskie: Augustyn Matek, Karol Wisniewski i Karol Wisniewski z Brodowa; Wilhelm Banach i Oton Bergbole z Burkata; Gustaw Plewka z Kiełkowa; Fryderyk Kiełk z Kurkowa; Augustyn Kaporowski z Kraszewa; Wilhelm Kosinski i August Duktowski z Karymnia; Jan Schompski, Karol Schmidt i Herman Krósz ze Skurpia; Oton Schmitz i Herman Sowiński z Wielkiej Turzy. — Serdecznie witamy tych nowych obywateli starodawnej Ojczyzny! Cześć Boże! — Przy tej sposobności możemy donieść, iż niezadługo więcej Braci-Mazurów dostąpi tego samego. Ale wszystkich napominamy w jednym: pamiętajcie i wzbijcie się na Polsko-Mazurskie Tow. Ewangelickie w Dziśdłowie! Bądźcie zala od agentów niemieckich!

— Rabożyństwa seminarjalne ewangelickie w bieżącym roku kalendarzowym odbędą się w dniach 18 listopada, 2 i 10 grudnia o godzinie 8-ej rano.

— W drugiej połowie listopada można będzie nabywać w Mazurskim domu w p. Majowskiego „Kalendarz dla Mazurów“, który zawieranie będzie oprócz kalendarzium wszelkie wlotenia astronomie, spis jarmarków, poradnik dla rolników i ogrodników, zapiski, dzieje ziemi Mazurskiej, życiorysy znanych ludzi diałkcy mazurskiej, pieśni opowiesci oraz 16 ilustracji. Cena wyniesie 2 złote polskie. Kalendarz ten powinien się znaleźć w każdym domu mazurskim.

— Po godach urzędowa zostanie w Dziśdłowie wystawa sztuki Kurpi, której przyjęcie pokrewiwi się naszym Mazurom, tak wielką z nimi mają wspólnego, to że wyrobę ceramiczną (garncearskie), tkanic, wycinanki i inne prace sągajnowo-Kurpi powinny zainteresować naszych czytelników.

— Ksiaż Wilk z Karymnia z każdym dniem staje się sławniejszy. Koppisują się o nim gazety polskie, a zainteresowanie się takim kosciołem, to to takich „duchowych“ utęymów, stała wyrazta. Niektórzy żartują, że możeby tam jałkiego łachliwego księgo posada, toby wszystkie mowy pogodził... Mazury, nie dajcie się tak zawyśdzać!

3 Mazur Pruskiech.

Szczęśliwe. Cygodnik „Mazurski Przyjaciel Ludu“ wychodzić będzie 2 razy tygodniowo. Jest to pismo najtańsze w całym Prusach Wschodnich bo kosztuje na miesiąc listopad (Kowmber) razem z odnośnieniem w dom tylko 24 miliony marek, a trydniu „Unsere Heimat“, wydawaną przez bakałystę „Heimatbund“, będzie tylko raz na miesiąc wychodzić.

— Ktoś cwić, W razie dalszych powstank wewnątrznych Kręsy niemieckiej i wyrastania antagonizmu pomiędzy oddzielnymi państwami związkowemi biatemi (Banarja) czerwonemi (Saksyja, Turynja), oraz przeniesienia się zajętego adresu odniekowania na imie państwa wlotowego, Prusy Wschodnie cęła zamach prawlowy i pójście na ślady Banarji; przedtężyć się trzeba bardzo powojnie z ewentualnością samoodmolenia Prus Wschodnich. Już dziś w sposób nieduwaczący i dość otwarcie mówią w sferach kulturalnych Prus Wschodnich, że w razie odziedlenia się tej prowincji od Kręsy wysunie się na pierwszy plan sprawa wyzucania modus vivendi z Polską, względnie z Litwą, która za-

mierzta odwracać od Niemiec północną część Prus Wschodnich i przylęczyć do Litwy Kowniejskiej, też o ile politycznie Litwa i Niemcy ciągną ku sobie, o tyle pod względem ekonomicznym Litwa nie dać nie może Prusom Wschodnim.

Poradnik gospodarski.

Uprawa ziemniaków.

(Dokończenie).

Sadzenie w rzędy.

Jeśli takim znacznym pojedziemy wprost rzędów, zrobionych przedtem obypnkiem, to dostaniemy na skrzyżowaniach rzędów i śladów znaczna miejsca, gdzie należy sadzić ziemniaki. Kładziemy więc ziemniaki w rzędkach (brzozdach) tam, gdzie rzędy krępyżują się ze śladami znacznika, a następnie przysytkujemy ziemniaki ziemią. Najlepiej jest to robić obypnkiem, rozorując co drugą redlinę pomiędzy rzędkami. Nie trzeba rozorować wszystkich redlin, a wystarczy rozoranie obypnkiem co drugiej redliny, gdyż wtedy nie przysytkujemy ziemniaków za głęboko. Po zostawie redliny (gębie) rozorujemy dopiero półnicę, gdyż już młode rośliny zaczynają się wydybiać z ziemi. Sadzenie ziemniaków w rzędy jest bardzo dobre, bo ziemniaki są wtedy zasadzone w równomiernie na całym polu, co nam ułatwi dalsze roboty w polu.

Sadzenie pod znacznik.

Jest to bardzo dobry sposób sadzenia ziemniaków. Przyorujemy najpierw naważ, potem pole bronujemy i ugniatamy gładkim walcem. Następnie wyęcajamy znacznikiem znaczący ślad wzdłuż pola, a półnicę wprost. Względnie do tak, jałgdębyśmy potęrsili całe pole w kwadraty. Tam, gdzie się linie krępyżują, to jest w kącie kwadratów, robimy łopatkami, albo motykami niewielkie dołki na 4—5 cali. W te dołki kładzie się ziemniaki, przysytkujemy ziemią i przyściśka nogą. Po zasadeniu ziemniaków pole trzeba zabronować.

Jakich ziemniaków należy używać do sadzenia? Do sadzenia trzeba wybierać ziemniaki zdrowe i nie nadgryzione. Nie można sadzić małych ziemniaków, gdyż te będą lichy plon. Najlepiej używać do sadzenia takich ziemniaków średniej wielkości, to jest takich, których na funt wchodzi 6—10. Kształt ziemniaków bardzo nie odbija się na plonach. W braku takich ziemniaków średniej wielkości, trzeba brać większe sztuki na połowę wzdłuż, między wprost, aby obie części miały jednakową ilość oczek. Kładąc należy na 5 dni przed sadzeniem, aby ziemniaki trochę przesychły. Najlepiej jednak ziemniaków nie kładź. Kładzenie ziemniaków na małe kawałeczki jest otładaniem własnej kleszeni, bo takie nasienie nigdy dobrych plonów nie da.

Ofiary Redakcji.

Pragnąc, aby czytelnicy nasi przed niedziela mogli otrzymywać gazetę, będziemy ją wydawali o dwa dni wcześniej. Jeżeli kosciołowie otrzymują gazetę z opóźnieniem lub nie regularnie, prosimy napisać o tem do redakcji w wskazany adresem, aby można było ich naprawić.

Lista ofiar

na cele kulturalne Zrzeszenia Ewangelików Polaków wśród Mazurów Ewangelickich: A. E. 50.000 mk., B. Hese 3 miliony, Bracia Pfeiffer 10 mil., Teutler i Szebeck 3 miliony, Bank Kredytu Hipotecznego 3 mil., Wdółf Daab 2 mil., Y. X. 2 miliony marek. Razem 24.050.000 marek.

Stowarzyszenie.

W artykule „Przednie mocy gunt jest Jan Bóg nasz“ na 1-jej stronie, 1 spłata, wiersz 12 od Dołu zamiast: „wiarę, tej moralnie“, winno być: „wiarę, nie tej martwiej“. Dalej wiersz 7 od Dołu zamiast: „na janku wartburksm“, winno być: „na janku wintembe stm.“

Gielda.

Ra gieldzie pieniężnej w Warszawie dnia 6-go listopada 1923 roku placowog:

za 1 markę polską	-----	marek niem.
„ 1 dolar amerykański	1.780.000	marek polskich
„ 1 funt sterlingów angielskich	7.930.000	„
„ 1 frank francuski	102.000	„

„Gazeta Mazurska“ pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedzielę. Prenumerata wynosi miesięcznie 15.000 marek.

Redakcja w Warszawie: Boja 1 m. 10, tel. 405-24. W Dziśdłowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto cęlowe P.K.O. Nr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: E. Sulertowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków, współwład: Tow. Przyjaciół Magur.

Drufarnia „Współczesna“, Warszawa, Szpitalna 10.